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R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë
BASHKIA TROPOJË
KËSHILLI BASHKIAK
Komisioni i Ekonomi dhe Financë
RAPORT – VENDIM MARRJE
Nr ___ Date __.05.2025
Nr. ____ Pro 







                      Tropojë me datë___.__ 2025
LËNDA: “Për shqyrtimin dhe miratimin e tavaneve përgatitore të PBA 2026–2028, listës së familjeve të pastreha dhe çmimit të qirasë për banesat sociale.”
BAZA LIGJORE

Ky raport hartohet në mbështetje të:

· Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenet 9, 34, 41 dhe 55;

· Ligjit nr. 22/2018 “Për strehimin social”, i ndryshuar;

· VKM nr. 384, datë 12.06.2019;

· VKM nr. 526, datë 06.08.2014;

· Udhëzimit nr. 3, datë 28.12.2016 për çmimet e ndërtimit nga Enti Kombëtar i Banesave;

· Udhëzimit nr. 8, datë 28.02.2025 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2026–2028”.
PËRMBLEDHJE E PIKAVE PËR VENDIMMARRJE

Pika 4 – Tavane PBA 2026–2028
Komisioni shqyrtoi tabelat e paraqitura nga Drejtoria Ekonomike dhe Financës:

· Tavane të ndara sipas viteve dhe programeve;

· Vlerësime reale të burimeve të financimit;

· Shpenzime të planifikuara sipas strukturave përkatëse.
Propozim: Të miratohen tavanet për PBA 2026–2028 sipas dokumentacionit të paraqitur.
Votimi i Komisionit:

· Pro: ___ Vota
· Kundër: ___ Vota
· Abstenim: ___ Vota
Pika 6 – Lista e familjeve të pastreha
Nga shqyrtimi i dokumentacionit të Drejtorisë Ekonomike rezulton se:

· 7 familje plotësojnë kriteret për të përfituar statusin e të pastrehut;

· Janë në kushte të vështira ekonomike dhe sociale;

· Dokumentacioni i paraqitur është i rregullt dhe konform ligjit.
Propozim: Të miratohet lista e 7 familjeve për strehim social.
Votimi i Komisionit:

· Pro: ___ Vota
· Kundër: ___ Vota
· Abstenim: ___ Vota
Pika 7 – Çmimi i qirasë për banesa sociale

Nga bashkëpunimi i Zyrës së Ndihmës Ekonomike dhe Drejtorisë së Urbanistikës u propozua:

· Çmimi i qirasë: 99.7 lekë/m²/muaj për banesat sociale të adaptuara në objektin "Ish-Hoteli i Punëtorëve";

· Llogaritja bazohet në kostot mesatare të ndërtimit (3% e 39,856 lekë);

· Ky çmim do të aplikohet deri në fund të vitit 2025.
Propozim: Të miratohet çmimi i qirasë prej 99.7 lekë/m² deri më 31 dhjetor 2025.
Votimi i Komisionit:

· Pro: ___ Vota
· Kundër: ___ Vota
· Abstenim: ___ Vota
PËRFUNDIM DHE REKOMANDIM
Komisioni i Përhershëm i Ekonomisë dhe Financës, pas shqyrtimit të pikave të rendit të ditës dhe votimit për secilën prej tyre, propozon për miratim nga Këshilli Bashkiak Tropojë:

1. Të miratohen tavanet për PBA 2026–2028;

2. Të miratohet lista e 7 familjeve që përfitojnë statusin e të pastrehut;

3. Të miratohet çmimi i qirasë prej 99.7 lekë/m² për banesat sociale në objektin "Ish-Hoteli i Punëtorëve", deri më 31 dhjetor 2025;

4. Të ngarkohet Kryetari i Bashkisë dhe strukturat përkatëse për zbatimin e vendimeve të mësipërme;

5. Ky vendim të hyjë në fuqi 10 ditë pas miratimit nga Këshilli Bashkiak.

Kryetari i Komisionit:



Sekretari i Keshillit:

 Adriatik Sallahu



Ergent Gjongecaj
Anëtarë:

Vjollca Oruçi

Tahir Tahiri

Shotë Bashaj

Arbios Kovaçica

Sheshi „Azem Hajdari Adresa“ Qyteti Bajram Curri  Tel 0213 22373, tropoje.gov.al, 

